



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

AVENIDA Cel Otávio Tosta - 126 | Guairá - PR | Cep 85.980-000
Fone: (44) 3642-9924/9928 | CNPJ: 77.857.183/0001-90
e-mail: compras@guaira.pr.gov.br

REQUISIÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COMPRAS E SERVIÇOS

217 / 2022

OBRAS E/OU SERVIÇOS DE ENGENHARIA

COMPRAS E/OU SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PARA: EXMO. SR. HERALDO TRENTO
Prefeito Municipal de Guairá

Solicito autorizar a abertura de licitação na modalidade de Chamamento Público, o objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Conforme memorando 955/2021.

VALOR MÁXIMO DO FORNECIMENTO

R\$ 252.528,00

LOTE 01 - GRUPO DE ALIMENTOS

ITEM	QTD E	UNI-DADE	Descrição	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	800	KG	ABOBRINHA VERDE/MADURA. Abobrinha casca verde, tamanho uniforme, livre de sujidades. Frutos contendo 18 a 22cm de comprimento cada, com peso entre 350 a 390g cada. A entrega deverá ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma. Lotes com mais de 1% dos frutos fora do padrão mínimo de qualidade descrito no edital serão rejeitados.	R\$ 4,07	R\$ 3.256,00
2	800	KG	Batata doce - categoria extra. Estar suficientemente desenvolvida e apresentar casca de coloração roxa. Não poderá apresentar danos, sinais de podridão, rachaduras, cortes na casca e/ou cheiro estranho. Não deve apresentar terra ou outras sujidades aderidas a casca.	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
3	200	KG	BERINJELA, tamanho e coloração uniformes, sem fermentos ou corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa.	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00
4	300	KG	BETERRABA. Tamanho e coloração uniformes, sem fermentos ou corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

AVENIDA Cel Otávio Tosta - 126 | Guairá - PR | Cep 85.980-000
Fone: (44) 3642-9924/9928 | CNPJ: 77.857.183/0001-90
e-mail: compras@guaira.pr.gov.br

5	300	UNI-DADE	BRÓCOLIS, verdura frescas, tamanho e coloração uniformes, firmes e intactas, isento de material terroso, livre de sujidades e sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
6	1000	KG	CENOURA. Produto fresco, firme, íntegro, aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica, de tamanho médio e uniforme, textura, cor, aroma próprio da espécie e variedade.	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
7	200	KG	CHUCHU. Tamanho e coloração uniformes, sem ferimentos ou corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa	R\$ 3,50	R\$ 700,00
8	300	UNI-DADE	COUVE FLOR, verdura frescas, tamanho e coloração uniformes, firmes e intactas, isento de material terroso, livre de sujidades e sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 5,52	R\$ 1.656,00
9	500	KG	MANDIOCA. Descascadas, cruas, picadas, embaladas, congelada acondicionadas em pacotes transparentes de 1 KG. Embalagem com rótulo conforme exigência da vigilância sanitária.	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
10	800	KG	MILHO VERDE KG: Produto de primeira, lotes com espigas novas, com comprimento entre 18 e 20cm. A diferença de dúzia e tamanho entre maior e menor produto não poderá ser superior a 10%. Os grãos devem apresentar-se em estado leitoso, com 70 a80% de umidade. Não serão aceitos produtos com presença de organismos vivos, danos causados por pragas, danos mecânicos, espigas secas, defeitos que comprometam a qualidade e impossibilitem o consumo.	R\$ 6,12	R\$ 4.896,00
11	300	KG	QUIABO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, danos físicos ou mecânicos oriundos do transporte. Prazo de validade: mínimo de 07 (sete) dias sob refrigeração, a partir da data de entrega.	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
12	1000	KG	REPOLHO, folhas frescas, tamanho e coloração uniformes, firmes e intactas, isento de material terroso, livre de sujidades e sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00
13	200	KG	Vagem. O produto deve apresentar de 12 a 15cm, perfil semi-arqueado, e cor verde clara a verde esbranquiçada. Não serão tolerados defeitos como ferimento ou podridão, assim como não serão tolerados produtos murchos, Passados ou imaturos.	R\$ 8,54	R\$ 1.708,00
14	100	KG	ALHO inteiriço; nacional; boa qualidade; firme e intacto. Defeitos Graves: Alterações que compro-	R\$ 25,12	R\$ 2.512,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

AVENIDA Cel Otávio Tosta - 126 | Guairá - PR | Cep 85.980-000
Fone: (44) 3642-9924/9928 | CNPJ: 77.857.183/0001-90
e-mail: compras@guaira.pr.gov.br

			metem a qualidade do bulbo, tais como: chochamento parcial, bulbo chocho, brotado, mofado, bulbo aberto e dano por praga e/ou doença. Quando existirem, a somatória desses defeitos não deverá exceder a 2% (dois por cento) do peso total do produto em cada embalagem. Defeitos Leves Alterações que prejudicam a aparência do bulbo, tais como: perfilhado, dano mecânico, disco estourado e bulbo com túnica. Quando existirem, a somatória desses defeitos não deverá exceder a 5% (cinco por cento) do peso total de cada caixa.		
15	200	KG	ABACATE (KG): Classificação/Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	R\$ 4,30	R\$ 860,00
16	4000	KG	BANANA NANICA. Banana de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas são, sem sujidades. Com sabor, aroma e cor característicos da espécie e variedade. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvida e madura, apresentar tamanho, cor e conformação uniformes. Não são permitidos manchas ou defeitos na casca. A entrega deverá ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma.	R\$ 3,43	R\$ 13.720,00
17	500	KG	BANANA PRATA, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas são, sem sujidades. Com sabor, aroma e cor característicos da espécie e variedade. O produto deve ser sem defeitos, bem desenvolvida e madura, apresentar tamanho, cor e conformação uniformes. Não são permitidos manchas ou defeitos na casca. A entrega deverá ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma.	R\$ 4,42	R\$ 2.210,00
18	4500	KG	LARANJA. Frutos firmes, limpo, sem defeitos mecânicos ou doenças, nível de maturação compatível com o transporte e consumo.	R\$ 2,66	R\$ 11.970,00
19	3500	KG	MELANCIA (KG): deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e	R\$ 2,05	R\$ 7.175,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

AVENIDA Cel Otávio Tosta - 126 | Guairá - PR | Cep 85.980-000
Fone: (44) 3642-9924/9928 | CNPJ: 77.857.183/0001-90
e-mail: compras@guaira.pr.gov.br

			cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.		
20	2500	KG	PONCÁ/PONKAN fruta in natura - deverá ser procedente de espécimes hortifrutigranjeiros, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	R\$ 3,76	R\$ 9.400,00
21	200	KG	MORANGO fruta in natura, fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas e doenças e munida de cálice e pedúnculo verde. Em embalagem plástica transparente, sem sinais de fungos ou apodrecimento.	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
22	300	KG	LIMÃO: Produto fresco, firme, íntegro, aparência sem danos à superfície e/ou lesões de origem física ou mecânica, de tamanho médio e uniforme, textura, cor, aroma próprio da espécie e variedade. De adequada maturação que suporte a manipulação, transporte e conservação em condições ideais para o consumo;	R\$ 3,25	R\$ 975,00
23	300	UN/MÇ	Almeirão de folhas frescas, tamanho médio, de primeira qualidade, livre de sujidades e insetos, acomodada em sacos plásticos. A entrega deverá ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma.	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
24	1500	UN/MÇ	Couve folha manteiga, folhas grandes e macias, de coloração verde clara ou escura, íntegra e livre de sujidades e insetos, acomodada em sacos plásticos. A entrega deverá ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma.	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
25	500	UN/MÇ	Rúcula, folhas frescas, tamanho médio, de primeira qualidade, livre de sujidades e insetos, acomodada em sacos plásticos. A entrega deverá	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

AVENIDA Cel Otávio Tosta - 126 | Guairá - PR | Cep 85.980-000
Fone: (44) 3642-9924/9928 | CNPJ: 77.857.183/0001-90
e-mail: compras@guaira.pr.gov.br

			ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma.		
26	500	KG	ACELGA / COUVE CHINESA, folhas frescas, tamanho e coloração uniformes, firmes e intactas, isento de material terroso, livre de sujidades e sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
27	300	UN/MÇ	Escarola (chicória) - folhas devem ser frescas de cor verde escura, sem áreas amareladas ou pontos escuros.	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
28	100	UN/MÇ	ESPINAFRE (MÇ): Classificação/Características gerais: constituída de espinafre de ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescendente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência.	R\$ 7,24	R\$ 724,00
29	5000	UN/MÇ	Alface lisa, fresca, tamanho médio, de primeira qualidade, livre de sujidades e insetos, acomodada em sacos plásticos. A entrega deverá ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma.	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
30	6000	UNIDADE	PÃO CASEIRO. Pão do tipo caseiro. Deve ser preparado com matérias-primas de primeira qualidade em perfeito estado de conservação e de acordo com as boas práticas de fabricação. Não é tolerado o emprego de corantes na sua confecção. O seu aspecto deverá ser de massa uniforme assada, sem sinais de queimaduras, com cor, cheiro e sabor próprios. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Cada pão deve ser embalado individualmente. Deve apresentar na embalagem: data de fabricação, validade, rotulagem nutricional e demais itens exigidos pela vigilância sanitária. A entrega deverá ser acondicionada em caixas plásticas, especificado o nome da escola a ser entregue de acordo com o cronograma.	R\$ 13,50	R\$ 81.000,00
31	200	KG	DOCE DE FRUTA OU ABÓBORA Produto resultante do processamento adequado das partes comestíveis desintegradas de vegetais com açúcares, com ou sem adição de água, pectina, ajustador do pH e outros ingredientes e aditivos permitidos por lei, de forma a obter consistência apropriada, sendo finalmente, acondicionada de forma a assegurar sua perfeita conservação. Podem apresentar pedaços de vegetais (frutas, legumes e outras partes comestíveis apropriadas	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

AVENIDA Cel Otávio Tosta - 126 | Guairá - PR | Cep 85.980-000
Fone: (44) 3642-9924/9928 | CNPJ: 77.857.183/0001-90
e-mail: compras@guaira.pr.gov.br

			para elaboração do doce).O produto deve ser preparado de frutas ou legumes são, limpos, isentos de matéria terrosa, de parasitos, de detritos, de animais ou vegetais, e de fermentação. Deve estar isento de pedúnculos e de cascas, mas pode conter fragmentos da fruta ou legume, dependendo da espécie empregada no preparo do produto. Não pode ser colorido e nem aromatizado artificialmente. É tolerada a adição de ácido cítrico e de pectina para compensar qualquer deficiência no conteúdo natural de pectina ou de acidez da fruta.		
32	1500	KG	Polpa de fruta MARACUJA natural congelada nas seguintes especificações 1KILO: vários Embalagem plástica, hermeticamente fechada, atóxica e resistente. Contendo externamente dados de identificação, procedência, conservação adequada do produto, data de fabricação/lote, prazo de validade. Com registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
33	300	KG	Polpa de fruta ACEROLA e laranja natural congelada nas seguintes especificações 1KILO: vários Embalagem plástica, hermeticamente fechada, atóxica e resistente. Contendo externamente dados de identificação, procedência, conservação adequada do produto, data de fabricação/lote, prazo de validade. Com registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
34	300	KG	Polpa de fruta MORANGO natural congelada nas seguintes especificações 1KILO: vários Embalagem plástica, hermeticamente fechada, atóxica e resistente. Contendo externamente dados de identificação, procedência, conservação adequada do produto, data de fabricação/lote, prazo de validade. Com registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
			VALOR TOTAL DO LOTE 01		R\$ 242.728,00

LOTE 02 - SUCO DE UVA INTEGRAL

ITEM	QTDE	UNIDADE	Descrição	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	700	LITRO	Suco de uva Integral, sem açúcar ou adoçante, sem conservantes e sem aditivos artificiais. Embalagem DE 1LITRO. Deve possuir registro junto ao Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento (MAPA Portaria 55/2004. Proveniente da AGRICULTURA FAMILIAR	R\$ 14,00	R\$ 9.800,00
			VALOR TOTAL DO LOTE 02		R\$ 9.800,00



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE GUAÍRA

AVENIDA Cel Otávio Tosta - 126 | Guairá - PR | Cep 85.980-000
Fone: (44) 3642-9924/9928 | CNPJ: 77.857.183/0001-90
e-mail: compras@guaira.pr.gov.br

Código Dotação	Descrição
589	2022
8	Secretaria Municipal de Educação
3	Diretoria de Alimentação Escolar
2045	Manutenção das Atividades da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
3339032050000000000	Merenda escolar
110	PNAE - PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Código Dotação	Descrição
604	2022
8	Secretaria Municipal de Educação
3	Diretoria de Alimentação Escolar
2046	Manutenção das Atividades da Alimentação Escolar - Educação Infantil
3339032050000000000	Merenda escolar
110	PNAE - PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLAR